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Stavnsbånd, militærtjeneste og usynlige unge mænd: den  geografiske mobilitet ud fra de ældste lægdsruller


Af Asbjørn Romvig Thomsen


I 1792 udarbejdede ekstrasessionen den første statslige lægdsrulle over de 
 værnepligtige i Skivehus amt. Lægdsrullen indeholder ikke blot væsentlig 
 information om den geografiske mobilitet, den tillader os også at kigge 
 nærmere på, hvem de enkelte personer var Kombineres denne viden med 
 oplysninger om individerne fra andre kilder, får vi endda lejlighed til at 
 nærme os en forklaring på, hvem der var mobile, og hvem der ikke rørte sig 
 ud af flækken - og hvorfor.


»Ville være døv, men svarede på 7 spørgsmål, som blev gjort med dæm


pet røst; udskrevet til reserve-landsoldat og anbefales regimentet, når 
 han der spiller sin rolle«.1


Behjertede unge mænd har gennem Danmarkshistorien gjort mange, 
 men ikke altid lige vellykkede, forsøg på at undgå militærtjeneste. Den 
 22-årige Christen Sørensen var en af dem, da han i 1792 var på session. 


På den ovenstående formulering i lægdsrullens bemærkningskolonne 
 kan man næsten se, hvordan skriveren godter sig over, at Christen dum


pede lige ned i sessionens ikke videre sindrige fælde. Som belønning for 
 at have forsøgt at snyde sig fri blev Christen da også straks udskrevet til 
 reservelandsoldat - og man advarede for en sikkerheds skyld regimentet 
 om, at han kunne finde på at foregive døvhed.


Men der var også andre metoder, man kunne tage i anvendelse, hvis 
 man ønskede at slippe for militærtjenesten - eller for stavnsbåndet, for 
 den sags skyld. Heriblandt simpelt hen at forsvinde. Men hvor mange 
 forsvandt egentlig, og hvordan gjorde de? Vi ved ikke ret meget om det. 


Men vi ved, at det fra samfundets højere lag - særligt godsejerne - blev 
betragtet som et problem, at landbobefolkningens unge mænd rømte 
fra deres hjemegn og de forpligtelser, de havde dér.2
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I forbindelse med et større projekt om social mobilitet blandt landbo


befolkningen følger jeg livsforløbet for en række børn og deres foræl


dre. Fælles for børnene er, at de i perioden 1750-1830 blev født i de tre 
 nørrejyske nabosogne Junget, Torum og Selde, som ligger i det nordøst


lige hjørne af halvøen Salling.


Det er af central betydning at kende en persons opholdssted, hvis man 
 vil finde oplysninger om vedkommende i arkivalierne. Kilder, der siger 
 noget om den geografiske mobilitet, er derfor metodisk set af stor vigtig


hed, når man foretager livsforløbsanalyser.


Men den geografiske mobilitet er også interessant i sig selv, når man 
 undersøger, hvordan folk levede i det historiske samfund. I almindelig


hed betragter man 17- og 1800-tallets bondebefolkning som en flok 
 hjemmefødinge, der kun nødtvungent og i helt særlige tilfælde - om 
 nogensinde - bevægede sig over den nærmeste herredsgrænse. Men er 
 det en korrekt opfattelse? Var horisonten ikke videre?


Geografisk mobilitet - hvad er det?


Der var i landbosamfundet mange forskellige måder at flytte på, og de 
 forskellige måder havde vidt forskellige baggrunde.


Der var de regulære rømninger, hvor unge, ugifte mænd - men i hår


de tider også hele familier - simpelt hen i ly af mørket stak af fra hjem


stavnen for at søge lykken under andre himmelstrøg. Disse rømninger 
skete særligt fra de jyske landdistrikter, og de synes særligt at have taget
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merne.3


I mange vestjyske fiskersogne drog ungdommen i høstmånederne - 
 hvor fiskeriet lå stille - sydpå for at tage sæsonarbejde hos de sønderjy


ske bønder, der netop i den tid manglede arbejdskraft. Herefter vendte 
 de hjem igen. Vandringerne var her en del af en etableret årscyklus, som 
 først ændredes, når de unge blev gift og stiftede eget bo.4


Andre, ofte unge kvinder, drog i ungdomsårene fra landet ind til den 
 nærmeste købstad for at tjene i nogle år - nogle blev hængende i købsta


den, men mange vendte derefter tilbage og giftede sig på landet.5
 Efter stavnsbåndets ophævelse og med 1800-tallets stigende knaphed 
 på jord blev det også en livstidskarriere at være omrejsende tjenestekarl. 


Som eksempel på et sådant livsforløb kan nævnes Jens Jensen Volling, 
 der blev født 1789 i Volling i det sydlige Salling og i 1820 fik et uægte 
 barn i Torum sogn. Han blev 1816 gift med en kone i Grønning sogn i 
 Vestsalling. Hans opholdssteder i perioden 1816-1854 (hvor vi taberspo


ret af ham) ses af tabel 1.


label 1. Jens Jensen Vollings opholdssteder 1816-185 46


1816 Regimentet


1818 Ramsing,Salling


1819 Ukendt(angives således i lægdsrullen)
 1820-29 Grønning, Salling


1829-34 Funder, Viborg amt


1834-38 Linå, Skanderborg amt


1838-39 Them, Skanderborg amt
 1839-41 Funder, Viborg amt


1841-44 Them, Skanderborg amt


1844-45 Vrads, Skanderborg amt


1845-54 Them, Skanderborgamt


1854-? Vinding, Skanderborg amt


I forhold til de fastboende jordbrugere flyttede Jens Jensen Volling man


ge gange i løbet af sit liv - men vi kan også se af listen, at han ikke blot 
 havde adskillige årelange ophold i samme sogn, men også vendte tilbage 
 til sogne, han tidligere havde tjent i. Hans flytninger skyldtes altså næp


pe manglende tilpasningsevne, men snarere hans arbejdssituation.


Først i anden halvdel af 1800-tallet begyndte industrien i byerne for 
 alvor at kunne optage landdistrikternes befolkningsoverskud, og i år


hundredets sidste årtier satte den store oversøiske udvandring ind.
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Som det ses, antog den geografiske mobilitet mange forskellige for


mer: Nogle var sæsonvandringer, andre længerevarende, og atter andre 
 varede for hele livet; nogle vandringer gik over korte afstande og nogle 
 over lange eller endog meget lange afstande; og nogle vandringer fore


gik efter et fast mønster, andre mere tilfældigt.


Vandringernes forskelligartede karakter gør det vanskeligt at beskrive 
 dem i en systematisk form. En af de klassiske metoder til at undersøge 
 vandringernes omfang er at undersøge befolkningen ved en bestemt 
 folketælling og sammenholde deres opholdssted med det angivne føde


sted. Her fås et overordnet billede af vandringerne - i 1850 var 7% af 
 københavnerne eksempelvis født i Jylland. Dette tal siger imidlertid ikke 
 noget om, hvor hyppigt folk flyttede, hvilke stationer de kom forbi på 
 vejen fra fødestedet til København, eller for den sags skyld om de efter


følgende blev i hovedstaden?


Ikke desto mindre er denne type undersøgelser en af de bedste mulig


heder for at beskrive vandringer i fortiden. Den første folketælling, der 
 indeholder oplysning om fødested, er fra 1845. Men der findes også en 
 ældre kilde, der indeholder strukturerede oplysninger om føde- og op


holdssteder: lægdsrullerne. De består af opgørelser over værnepligtige 
 for hvert lægd og findes på nationalt plan fra cirka 1789 og fremefter.


Lægdsrullerne lider dog, i forhold til folketællingerne, af den svag


hed, at de kun indeholder oplysninger om drenge og mænd - og kun 
 indtil mændene opnår en vis alder eller af andre grunde ophører med 
 atvære værnepligtige. I det følgende skal vi se, hvad lægdsrullen fra 1792 
 til trods for disse svagheder kan oplyse om, hvordan og hvorfor de unge 
 mænd fra Junget, Torum og Seide sogne vandrede.


Lægdsrullen 1789 - eller 1792?


I lægdsrullerne blev de værnepligtige fulgt år for år, uanset opholdssted. 


Da lægdsrullen ud over den værnepligtiges navn og opholdssted også 
 viser hans fødested og alder samt hans faders navn, er der gode mulig


heder for faktisk at identificere de enkelte personer.


Den første lægdsrulle blev udarbejdet af ekstrasessionen efter stavns


båndets ophævelse i 1788, hvor ansvaret for udskrivningsvæsenet over


gik fra de private godsejere til staten. Ekstrasessionen drog land og rige 
 rundt i perioden 1789-1792 for at optegne de værnepligtige unge mænd 
 i rullen. Den første hovedrulle fra Skivehus amt er i Statens Arkiver regi


streret som udarbejdet i 1789, men en nærmere undersøgelse af indhol


det viser, at den i virkeligheden er udarbejdet i efteråret 1792. Dette 
årstal stemmer også bedre overens med den rute rundt i landet, som 
ekstrasessionen fulgte.8 I det kommende vil jeg derfor omtale kilden
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hold til kildeangivelserne.


Hvor mange kan vi finde i lægdsrullen?


De tre sognes kirkebøger viser, at der i den 40-årige periode 1752-1791 
 blev født 606 drengebørn.9 Af tabel 2 fremgår, hvorledes disse børn for


deler sig på forskellige grupper.


Tabel 2. Fødte drengebørn 1752-1791 i Junget, Torum og Seide sogne
 Fundeti sognenesbegravelseslister 1752-1792 187
 Antageligligeledes døde i sognene 1752-1792,() 19


I alt døde (mindst) 206


Ikkeværnepligtige11 18


Fundetilægdsrullen 1792 i et af Sallings37 sogne12 308


»Opdaget« efterfølgende ogindførti lægdsrullen 179313 15


I alti lægdsrullerne 1792/1793 323


Ikke fundeti lægdsrullen 59


I alt fødtedrengebørn 1752-1791 606


Overordnet set befinder de 606 drengebørn sig altså i tre grupper:


•  dem, der ikke skal være i lægdsrullen (224)


•  dem, der er fundet i lægdsrullen (323)


•  dem, der ikke er fundet i lægdsrullen (59)


Det er de sidste to grupper, der kan fortælle os noget om mobiliteten 
 blandt landbobefolkningen i årene omkring stavnsbåndets ophævelse. 


De fundne skal fortælle os, hvor de opholdt sig, da de blev indskrevet i 
 lægdsrullen. Og de ikke-fundne skal fortælle os, hvorfor de ikke er op


ført i lægdsrullen.


Hjemme hos far og mor eller ude at tjene?


Drengebørn skulle indtil midten af 1800-tallet indskrives i lægdsrullen 
 fra fødslen og så ellers blive stående, til de blev udskrevet - som oftest 
 når de var i slutningen af tyverne eller i trediverne. Da ekstrasessionen 
 tog sin tre-årige runde 1789-1792 til alle landets hjørner for at optegne 
 det værnepligtige mandskab, blev lokalbefolkningen tilsagt at møde et 
 bestemt sted. Her blev hver enkelt dreng eller mand nu indskrevet i rul


len med en række tilknyttede oplysninger.


Mandskabet blev indskrevet lægdsvis, hvilket som oftest var det samme 
som sognevis. Præcis efter hvilke retningslinjer, de enkelte personer blev 
knyttet til et sogn, er ikke umiddelbart gennemskuelige - i hvert fald ikke 
her i forbindelse med den første lægdsrulle. At Niels Hjardemaals to søn-
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ner, 5-årige Søren og 3-årige Christen, blev opført under Seide sogn, 
 skønt de boede med faderen i Aalborg, skyldes utvivlsomt, at de var født i 
 Seide. Men det giver ikke umiddelbart nogen mening, at den 32-årige 
 Christen Pedersen, der var født i Grinderslev sogn og opholdt sig i Lyby 
 sogn, skulle indskrives i lægdsrullen for Torum sogn. Personen blev altså 
 ikke nødvendigvis indført i lægdsrullen for et sogn, som han var født i, 
 eller som han opholdt sig i på indskrivningstidspunktet. Sidenhen blev 
 mandskabet som oftest indskrevet i lægdsrullen for opholdssognet.


I rubrikken »opholdssted« findes tre typer af angivelser: Et specifikt 
 stednavn, ingenting eller »hjemme«. Særligt angivelsen »hjemme« blev 
 benyttet ganske ofte. I figur 1 vises, hvor mange der fra de enkelte alders


grupper angives at bo »hjemme« i forhold til andelen af udeboende.


Figuren må tolkes med et gran salt, fordi vi ikke kan vide, hvor konse


kvent de fremmødte har angivet de unges opholdssted korrekt. Mente 
 en bonde, at sessionen havde behov for at vide, om hans søn var ude at 
 tjene på en gård i sognet, eller om han opholdt sig hjemme?


I figuren er endvidere indført kategorien »nok hjemmeboende«. Det


te prædikat har jeg tildelt drengene i alderen 1-20 år, hvis jeg skønnede, 
 at de boede hjemme, selv om der ikke stod »hjemme« som deres op


holdssted. Niels Hjardemaals to drenge, der udtrykkeligt var flyttet med


Figur 1. Hjemme- og udeboende drenge/mænd fordelt på alder (født 1752-1791 i Junget, 
Torum og Seide sogne og identificerede i lægdsrullen 1792).
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ende«. Dette gælder også i de tilfælde, hvor jeg har kunnet konstatere, 
 at familien var flyttet fra drengens fødested til det sted, hvor han i lægds


rullen angives at opholde sig.


Trods usikkerhederne i kategoriseringen viser denne simple figur 
 nogle grundlæggende træk i drengenes og de unge mænds liv. Det ses, 
 at i hvert fald frem til 12-årsalderen opholdt det store flertal af drengene 
 sig hjemme hos forældrene - kategorien »nok hjemmeboende« viser 
 her sin berettigelse, idet den gør billedet meget tydeligere, end hvis vi 
 blot slavisk havde vist, hvem der havde angivelsen »hjemme«.


Men også en temmelig stor del af teenagerne synes faktisk at have 
 boet hjemme. Først når de unge mænd kom op i tyverne, begyndte et 
 klart flertal at opholde sig andre steder end i hjemmet, men en anselig 
 part slog stadig sine folder hos forældrene. Rent kildekritisk bør det dog 
 bemærkes, at jo nærmere den unge mand kom på den alder, hvor han 
 faktisk kunne indkaldes som soldat, des klarere motiv havde faderen til 
 at påstå, at han var en uvurderlig arbejdskraft i hjemmet. Det var nemlig 
 fritagelsesgrund, hvis den unge mand var søn af »en gammel gårdmand« 


eller »en gårdbrugende enke«.14


Af antallet af indskrevne personer i rullen kan vi yderligere se to fæ


nomener. For det første et generelt fænomen: Antallet af indskrevne 
 daler jævnt hen over de ældste aldersgrupper - når de unge mænd nåe


de slutningen af tyverne begyndte de at blive slettet fra lægdsrullerne, 
 fordi de havde tjent deres tid, anskaffet sig en gård eller simpelt hen 
 faldt for aldersgrænsen. For det andet afspejler kurven et helt specielt 
 fænomen for de tre sogne: Der blev i første halvdel af 1770erne født re


kordfå børn i de tre sogne - derfor ser vi et temmelig lavt antal indskrev


ne teenagere. Dette forklarer måske også, hvorfor så tilsyneladende få 
 var ude at tjene i denne alder. Deres forældre holdt måske på dem, fordi 
 efterspørgslen efter disse årgange var større end udbuddet.


Hvor var de unge mænd henne?


Men når de ikke var hjemme - hvor var de så? Om 119 af de unge mænd 
 ved vi, at de ikke boede hjemme, da de blev indskrevet i lægdsrullen. De 
 har altså enten været ude at tjene eller har haft egen selvstændig hus


stand i 1792.


Figur 2 viser de udeboendes opholdssteder i 1792. Det viser sig ikke 
 overraskende, at en stor del af mandskabet stadig befandt sig i Salling, 
 der repræsenteres af de blå nuancer. Det sorte område omfatter de per


soner, hvis opholdssted ikke blev angivet. Her var overvejende tale om 
mænd, der allerede havde etableret sig og boede i Salling. Lægges disse
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Figur 2. De 119 udeboendes opholdssteder 1792 (lægdsrullen 1792).


til dem, der eksplicit angives at opholde sig inden for Sallings trygge ky


ster, ser vi, at godt % af de unge mænd, som ikke boede hjemme i 1792, 
 trods alt stadig opholdt sig i Salling.


Omvendt betyder dette ligeledes, at næsten hver fjerde udeboende 
 havde bevæget sig væk, ikke blot fra herredet, men fra hele halvøen. Af 
 disse var op mod halvdelen rømmet - det vil sige stukket af fra det gods, 
 som de tilhørte - mens den anden halvdel i 1792 boede et andet sted i 
 landet. I de følgende afsnit skal vi se nærmere på disse to grupper.


Først skal vi dog lige kigge på de udeboendes aldersmæssige forde


ling. I figur 3 er gennemsnitsalderen udregnet for hver gruppe. Det skal 
 her straks understreges, at nogle af grupperne er så små, at det ikke gi


ver nogen mening at tolke på de enkelte søjler i forhold til hinanden. 


Det overordnede billede synes imidlertid at fremgå temmelig klart: Jo 
 længere væk hjemmefra, des ældre.


Ser vi bort fra den sorte søjle, der som tidligere nævnt primært inde


holder de allerede etablerede husfædre og derfor naturligt må have 
 en høj gennemsnitsalder, så viser figuren, at de, der opholdt sig i Sal


ling (de blå søjler), var gennemsnitligt omtrent 5 år yngre end dem, 
 der opholdt sig uden for Salling (de tre sidste søjler). Også inden for 
 Salling var der forskel: De alleryngste boede stadig i et af de tre sog


ne.



(12)Figur 3. De 119 udeboendes gennemsnitlige alder fordelt efter opholdssted (lægdsrullen 
 1792).


Dette billede af vandringernes længde kombineret med de vandren


des alder passer udmærket til det, som Kirsten Linde konstaterer om


kring tjenestevandringerne i de vestjyske fiskersogne omtrent et halvt 
 århundrede senere: Her tog man groft sagt tjeneste i nabosognene i al


deren 14-18 år, mens de længere vandringer til Sønderjylland og Østjyl


land først indledtes herefter.13
 Næste stop: købstaden


Ud af de i alt 323 identificerede drenge og mænd fra lægdsrullen 1792 
 angives de ni at bo i en købstad. To af dem - et brødrepar - var flyttet 
 med faderen Niels Hjardemaal til Aalborg og er derfor registreret som 
 hjemmeboende. Familiens baggrund var ikke som den almindelige bon


debefolknings: Faderen var degnesøn og sønnesøn af en præst, han var 
 uddannet skrædder og havde tidligere haft borgerskab i Nykøbing på 
 Mors. Da han flyttede til Aalborg, var det endvidere for at tiltræde en 
 stilling som konsumptionsbetjent. Der var altså tale om en familie med 
 by- og embedstraditioner, og der var således ikke noget videre bemær


kelsesværdigt ved, at den rykkede ind til staden.


De øvrige syv var selv taget til købstaden som unge mænd, og de stam-
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mede alle fra den almindelige bondebefolkning. To boede i Skive, en i 
 Holstebro, en i Nibe og en i Aalborg - alle byer, der lå inden for en ra


dius af omtrent 50 kilometer fra de tre sogne i det nordvestlige Salling, 
 og byer, som sallingboerne traditionelt havde ret udviklede handelsfor


bindelser med (måske på nær Holstebro). De to sidste havde taget op


hold længere væk, nemlig i Århus og København.


Af disse syv kender vi de fires videre skæbne. Vi ved, at Mikkel Esper


sen, der i 1792 var i København, kom tilbage til Salling og blev møller i 
 Rusted Mølle. Møllen lå i Grinderslev, der er et nabosogn til hans føde


sogn Torum. Også Christen Jeppesen Thygesen og Niels Pedersen, der i 
 1792 begge opholdt sig i Skive, vendte tilbage til det nordlige Salling og 
 blev jordbrugere i henholdsvis Torum og Grinderslev sogne.


Den eneste, om hvem vi ved, at han forblev i købstaden, er Jens Peder


sen. Han blev født i 1770 i Hinderup i Torum sogn og var i 1792 i køb


mandslære i Aalborg. Han slog sig siden ned i Nibe, hvor han blev køb


mand og lod sig titulere ’hr. Hinderup’.


Om de sidste tre, der i 1792 boede i Nibe, Holstebro og Århus, ved vi 
 ikke yderligere - bortset fra, at man i 1793 og 1795 ikke længere vidste, 
 hvor Jens Andersen, der i 1792 skulle opholde sig i Århus, befandt sig 
 henne. Under alle omstændigheder kan vi fastslå, at det gælder for dem 
 alle tre, at de ikke vendte tilbage til deres fødesogne. Her er de nemlig 
 ikke siden genfundet.


Det er ikke noget stort materiale at drage konklusioner på, men eet sy


nes i hvert fald sikkert: At en ung mand i lægdsrullen blev angivet at være 
 flyttet ind til byen betød ikke på dette tidspunkt, at han havde byttet en til


værelse på landet ud med en tilværelse i byen for resten af sin levetid. Ofte 
 var der blot tale om en periode, hvor han formentlig var tjenestekarl i 
 byen på nogenlunde samme vilkår, som han ville have haft, hvis han havde 
 haft tjeneste på en gård eller en hovedgård ude på landet i stedet. 


Rømningsmændene


I stavnsbåndets tid gjorde rømningsmændene sig skyldige i en forbry


delse. De stak af fra deres retmæssige »ejere« - godsejerne - og lod altså 
 hånt om deres pligt til at tjene ham som fæster og landet som soldat. 


Deres rømning gjorde det umuligt for dem at vende tilbage til familien 
 og hjemstavnen, så der var tale om et valg med store konsekvenser for 
 den enkelte. I de tilfælde, hvor det trods konsekvenserne endte med en 
 rømning, er der således tale om en tydelig besked til sam- og eftertiden 
 om, at noget havde forårsaget dette drastiske skridt.


12 af de 119 identificerede »udeboende« var rømmet. Hvad der speci


fikt fik disse 12 unge mænd til at stikke af fra hjemstavnen, kan vi ikke



(14)vide. Det er oplagt at kæde rømningerne sammen med stavnsbåndets 
 snævre bindinger til godset - godsejeren kunne udskrive en ung mand 
 til soldat, hvis han nægtede at tage imod det fæstebrev, han fik tilbudt. 


Måske fik han en dårlig gård, måske var han ikke interesseret i enken, 
 der fulgte med gården, eller måske kunne han kun se frem til at fæste et 
 hus? Uden stavnsbåndet havde en således frustreret ung mand i stedet 
 kunnet vælge kortere vandringer eller at vente med at stifte bo.


Men der har nok også været andre faktorer, der skubbede til eller trak 
 i de unge mænd. Ulykkelig kærlighed eller eventyrlyst, for nu at nævne 
 de mere kulørte først. Lokale fjendskaber eller kriminelle aktiviteter kan 
 også tænkes at have ansporet nogle til at skifte miljø. En af de vigtigste 
 drivkræfter ved den oversøiske udvandring i slutningen af 1800-tallet, 
 nemlig slægt eller venner, der lokkede, har utvivlsomt også haft indfly


delse på denne periodes trods alt noget kortere vandringer - herunder 
 rømningerne.16


Tabel 3. De 12 kendte rømningsnuend, som blev født mellem 1752 og 1791 i de 
 tre sogne1'


Navn Rømt Alder Fra sogn


Christen Ulriksen ca. 1775 22 Thise


Peder Sørensen ca. 1777 24 Junget


EsperJensen 1778 15 Torum


Eske Sørensen 1780 21 Junget


Esper Mehlsen ca. 1781 24 Torum


Niels Espersen 1781-92 23-34 Junget


Christen Christensen Gadborg ca. 1782 20 Torum
 Christen Christensen Gadborg ca. 1782 16 Torum


Jens Christensen Gadborg ca. 1782 11 Torum


AndersJensen Thye ca. 1782 22 Torum


Christen Jensen Hinderup ca. 1784 18 Seide


Niels Jeppesen ca. 1787 23 Seide


Der findes faktisk blandt vore 12 rømningsmænd flere eksempler på 
en sådan afsmittende effekt. Et af dem er Gadborg-brødrene: Deres far, 
Christen Jensen Gadborg, blev i 1731 født i et hus i Lille Torum, Torum 
sogn. Huset havde et jordtilliggende på godt 2!/S> skæpper hartkorn. Han 
fæstede i 1753 huset efter sin far og købte det af godset Jungetgård i 
1780. Foruden at dyrke jorden ernærede han sig som skrædder, og det 
må han have klaret hæderligt, for da han døde, endte skiftet efter ham 
med et overskud på godt 40 rigsdaler, skønt han og hustruen havde op- 
født tre sønner og fire døtre.18 Christen døde i 1790 i det samme hus,
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som han blev født i. Det var altså næppe eventyrlyst og rejsetrang, der 
 prægede hans liv.


Anderledes forholdt det sig tilsyneladende med hans tre sønner: Chri


sten, Christen og Jens. Mens alle de fire Gadborg-døtre giftede sig med 
 Salling-bønder, blev ikke een af sønnerne på hjemstavnen: de rømte alle 
 tre inden stavnsbåndets ophævelse, og man så dem ikke siden. Da der i 
 1781 blev udarbejdet en reserverulle for de lægder, som Jungetgård ho


vedgård var ansvarlig for, blev alle de tre sønner angivet at være hjemme 
 hos faderen i Lille Torum. Da lægdsrullen 1792 blev udarbejdet, note


rede sessionen ud for de tre brødre: »rømmet for 10 år [siden]«. De tre 
 brødre rømte altså fra hjemstavnen ca. 1782, antagelig sammen - den 
 ældste var da 20 år, den yngste blot 11.


I Gadborg-brødrenes tilfælde kunne man fristes til at tro, at en af de 
 primære motivationer for at rømme var en gensidigt opbygget begej


string over muligheden for at drage ud i verden sammen. Ved skiftet ef


ter faderen i 1790 havde de øvrige efterladte arvinger kun sparsomme 
 oplysninger om de bortrejste: Den ældre Christen skal da befinde sig i 
 Holsten, og den yngre Christen »farer til skibs«. Jens, den yngste, næv


nes slet ikke og tildeles ikke som sine ældre, fraværende brødre en arve- 
 portion - han er sandsynligvis død ude i det fremmede. Han optræder 
 ikke desto mindre i lægdsrullerne i årene efter, så ingen har følt sig for


pligtet til at dokumentere dødsfaldet over for udskrivningsmyndighe


derne. Eller også har de ikke kunnet, fordi de ikke selv har kendt til de


taljerne.


Blandt rømningerne fra de tre sogne er der flere sæt af brødre, som 
 enkeltvis eller i flok stikker af fra hjemstavnen. Anders Jensen og hans 
 bror Jens var tre og seks år gamle, da deres far Jens Thye døde i en ung 
 alder i 1763. Gården blev fæstet bort til en ny familie - hvad der derefter 
 skete med Jens Thyes enke og de to børn, ved vi ikke, bortset fra, at de 
 ikke siden optræder i de tre sogne. Men vi ved, at brødrene rømte cirka 
 1782, angiveligt til Holsten.


Et andet eksempel er Søren Laursens tre sønner Laurs, Peder og Eske. 


Her synes motivet endvidere at være ganske klart gennemskueligt, i 
 hvert fald for Laurs og Eske. Den midterste bror, Peder, havde allerede 
 forladt egnen i 1770erne. Man vidste, at han cirka 1777 tjente i Viborg, 
 men derefter hørte man ikke mere til ham. Da faderen døde i 1779, op


lyste de øvrige arvinger, at der ikke havde været kontakt til Peder »i man


ge år«, og en efterlysning af den fraværende arving i ‘Den Viborger Sam


ler’ gav ikke noget resultat.


Det er i det hele taget faderen Søren Laursens dødsfald, der er om


drejningspunkt for de to andre brødres bortrømning. Han døde i slut-



(16)Figur 4. Da der i 1780 blev afholdt skifte efter Søren Laursen fra Skove i Junget sogn, efter


lyste skifteforvalteren - den fuldmægtige på Jungetgård gods - aningen Peder Sørensen, 
 som var udeblevet. Efterlysningen blev trykt i ‘Den Viborger Samler’ tre uger i træk. Den 
 viste efterlysning blev trykt 7. februar 1780 (Tillæg til den Viborger Samler, 1780/6, s. 2).


ningen af november 1779, og ved skiftet, der påbegyndtes ved nytåret 
 1779-1780, var sønnerne Laurs og Eske hjemme hos moderen. Men i 
 løbet af 1780 forsvandt de begge. Skiftet efter faderen indeholder for


klaringen. Faderen havde været gårdfæster under Jungetgård på en re


lativt stor gård i Skove by, og han havde i sin tid giftet sig med en pige fra 
 en af de førende selvejerfamilier i Salling. Men noget gik galt. Måske var 
 det forholdet til godsejeren, borgmester Bornemann, der havde proble


mer med såvel familielivet som psyken og økonomien.19 Måske var Søren 
 Laursen ikke nogen videre talentfuld bonde. Faktum er, at skiftedoku


menterne viser, at såvel Søren Laursen som hans efterladte arvinger hav


de et meget anstrengt forhold til herskabet. En retssag om restancer var 
 på vej igennem retssystemet - og godsforvalteren skændtes i løbet af 
 skifteforretningen bravt med enken og hendes værger, der nægtede at 
 anerkende, at godsejeren havde over 300 rigsdaler til gode i boet.20


I denne situation har sønnerne Laurs og Eske ikke set nogen fremtid 
 på godset - de kunne ikke på daværende tidspunkt vide, at den proble


matiske godsejer skulle dø i efteråret 1780. Under alle omstændigheder 
 har det formentlig været det rette tidspunkt at stikke af på, nu hvor gods


administrationen - såvel i tiden op tilsom efter godsejerens død - havde 
fuldt op at gøre med at redde godsets økonomi.
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De øvrige seks identificerede rømningsmænd stak alle af enkeltvis:


•  Christen Ulriksen (f. 1753), der forsvandt ca. 1775, var søn af en fal


leret gårdmand, der nu fristede en tilværelse som jordløs husmand i 
 et af nabosognene.


•  Esper Mehlsen (f. 1757), der rømte ca. 1781, var søn af en fæster af en 
 lille gård. Faderen døde forgældet i 1786, og gården blev i løbet af det 
 følgende tiår nedlagt og inddraget under en selvejergård. Moderen 
 døde i 1799 som almisselem.


•  Niels Espersen (f. 1758) rømte efter 1781, hvor han tjente på Mors. 


Han var også søn af en falleret gårdmand, der døde, mens Niels var 
 dreng, to år efter at have måttet forlade sin fæstegård. I 1779 døde 
 moderen, og Niels havde nu kun sin egen fremtid at tænke på.


•  Esper Jensen (f. 1763) rømte 1778, kun 15 år gammel. Han var blevet 
 forældreløs som 9-årig, men hans dengang 18-årige bror - der efter 
 faderens død overtog fæstet på gården - formåede kun at beholde 
 gården til 1777, hvor den blev overdraget til en anden familie. Sø


skendeflokken blev herefter antagelig spredt for alle vinde, og Esper 
 mistede da sit hjem.


• Niels Jeppesen (f. 1764) rømte ca. 1787 og skrev cirka to år senere et 
 brev hjem fra Flensborg, hvor han arbejdede på et »sukkerhus«. Niels 
 var søn af en fæster på en mindre gård, hvis levned ikke giver os no


gen umiddelbar grund til at mistænke Niels’ sociale eller familiemæs


sige baggrund for at være årsag til hans rømning.


•  Christen Jensen Hinderup (f. 1766) rømte ca. 1784 og befandt sig ca. 


1787 i Altona. Også han var søn af en fæster på en mindre gård og 
 kom fra en tilsyneladende ulastelig baggrund.


Der er næppe nogen tvivl om, at det altoverskyggende motiv til rømnin


gerne var, at de unge mænd ikke så nogen reel mulighed for at opnå en 
 tålelig position på hjemstavnen - primært fordi de kom fra hjem, der på 
 den ene eller anden måde var belastede, enten af gedigen fattigdom el


ler af et anstrengt forhold til godsejeren; eller vel ofte af begge dele.


Fælles for de fleste rømningsmænd ovenfor er endvidere deres rela


tivt lave alder ved rømningen. De tre Gadborg-brødre på 11, 16 og 20 år 
 er omtalt ovenfor. De øvrige, hvis rømningstidspunkt vi kender, var 15, 
 18, 21, 22, 23 og 24 år. De tre sidste, hvis nøjagtige rømningstidspunkt 
 ikke angives, var formentlig alle midt i tyverne, da de stak af. Det var 
 altså unge mænd med en del af ungdommen foran sig. De så en trøstes


løs ung- og manddom for sig i det nordsallingske, og de havde gåpåmod 
og håb om at skabe sig et bedre liv i det fremmede - tilsyneladende ofte 
i hertugdømmerne eller det nordtyske.21 Kom man for højt op i alderen, 
var det åbenbart for sent at rømme.



(18)Hvorfor var nogle ikke i lægdsrullen?


Jeg skal nu koncentrere mig om den gruppe på 59 personer (se tabel 2 
 ovenfor), som jeg ikke har genfundet i lægdsrullerne for 1792 og 1793 
 fra Salling, selv om de blev født i de tre sogne 1752-1791 - og som ikke 
 umiddelbart synes at være døde i sognene inden 1792. Et første øjekast 
 giver altså ikke nogen forklaring på, hvorfor de ikke optræder i sessions


listerne.


Ser man nærmere på, hvem de 59 personer var, viser der sig imidler


tid hurtigt et mønster. I figur 4 viser de enkelte søjlers højde, at langt de 
 fleste af de 59 var granvoksne mænd i deres bedste alder, da lægdsrullen 
 1792 blev udarbejdet.


Den mørke del af søjlerne i figur 4 viser, hvor mange af mændene der 
 i 1792 boede i Salling - og var gift, fæstere eller jordejere. Foruden at de 
 havde opnået en anselig alder, var disse mænd i 1792 selvstændige hus


standsoverhoveder, og dette har formentlig været tilstrækkeligt til ikke 
 at bekymre sig videre om at få dem ind i lægdsrullen. Dette forklarer 33 
 af de 59 udeladelser.


Af de sidste 26 kan de 11 formentlig forklares med, at de ikke længere 
 boede i Salling. En var søn af et omvandrende par, der tilfældigt kom 
 forbi Nordsalling, da konen skulle føde, en anden havde fripas, en boe


de i Odense, tre var i København, to på Mors, to var som børn flyttet 
 bort med forældrene, uden at vi kender bestemmelsesstedet - og en var


Figur 5. Aldersfordeling og status 1792 for de 59 drenge/mænd, der ikke er fundet i 
lægdsrullerne 1792/1793 for Salling.
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decideret rømmet. For så vidt det var relevant, må disse 11 forventes at 
 være opført på lægdsrullerne for de steder, hvor de opholdt sig.


Yderligere 10 af de nu resterende 15 er antagelig forklarlige. De var 
 sandsynligvis døde inden 1792 - selv om deres dødsfald ikke optræder i 
 kirkebogen - og bør således lægges til de 19, som vi tidligere har define


ret som døde trods manglende dødsindførsler (se tabel 2). Disse 10 er 
 mindre sikre, men det virker påfaldende, at de overhovedet ikke ses op


træde i de samtidige kilder fra området ud over i forbindelse med deres 
 fødsel. De havde ikke yngre brødre, så senere opkaldelser giver ikke no


get fingerpeg om deres eventuelle dødsfald, og der blev ikke afholdt 
 skifter efter deres forældre, så vi kan ikke se, om de da blev nævnt som 
 arvinger. Da vi imidlertid ved, at der var mangler i sognenes dødslister, 
 så må vi regne med, at der også er et antal ukendte spædbørns- eller 
 drengedødsfald, som ikke kan sandsynliggøres ad andre kanaler end 
 simpelt hen ved at mangle i senere kilder.


De sidste fem er sværere at forklare. De var 29, 33, 34, 35 og 39 år 
 gamle, så de befandt sig under alle omstændigheder aldersmæssigt i den 
 absolut sidste fase af den periode, hvor de kunne tænkes at skulle aftjene 
 deres værnepligt. Det forhindrede ikke, at andre i samme alder faktisk 
 blev optegnet i lægdsrullen; men vi må gå ud fra, at sessionens nidkær


hed var særligt rettet mod de unge mænd og drenge, som der faktisk var 
 udsigt til at få gavn af som soldater. En mulig årsag til udeladelsen kunne 
 være, at de simpelt hen i 1792 havde aftjent deres værnepligt i aktiv tje


neste.


Når man undersøger de udeladte drenge og mænd nærmere, synes 
 der altså at være rimelige forklaringer på, hvorfor de ikke blev optegnet 
 i lægdsrullen i 1792. Det betyder med andre ord, at man med rimelig


hed kan forvente at finde de relevante drenge og mænd i lægdsrullen. 


Det var ikke mange, der blev overset - og dem, der blev, blev som regel 
 opdaget et af de følgende år. Man skal blot ikke forvente, at de ældre 
 årgange er fuldt repræsenterede. Her havde mange nemlig lovligt for


fald.


Omfanget af den sallingske rejsetrang


Ovenfor er det konstateret, at et vist antal af de unge mænd i 1792 be


fandt sig langt fra hjemstavnen - enten fordi de var rømmet før stavns


båndets ophævelse i 1788, eller fordi de var draget afsted med lovligt 
 pas. I alt 23 drenge eller unge mænd befandt sig i 1792 med stor sikker


hed uden for Salling, flere i København, men en del også på Mors eller 
 i de mere nærliggende købstæder. Disse 23 skal ses i forhold til en sam


let masse på omtrent 372 værnepligtige mænd og drenge, der blev født i



(20)Junget, Torum og Seide sogne op til 40 år før 1792, og som ikke døde 
 inden dette år. Omtrent 6% af de overlevende på 1-40 år vides altså at 
 have opholdt sig uden for Salling i 1792. Tallet er formentlig et mini


mumstal, da vi for flere af de fødte ikke kender deres opholdssted i 1792. 


Der er altså snarere tale om op mod 10%.


Disse 10% må endvidere forventes at være en dynamisk andel af 
 mandskabet fra år til år. Det er jo langt fra sikkert, at det i 1794 var de 
 samme 10%, der boede uden for Salling, som i 1792 eller 1793. I den 
 alder, hvor de unge var tjenestekarle, skiftede de relativt ofte husbond 
 og dermed også tjenestested. Vi har da også set, at der langt fra var tale 
 om en endelig bortvandring for alles vedkommende.


Endelig skal de 10% ses i forhold til, at de 100% også omfatter alle 
 drengebørn fra 1 år og opefter. Næsten halvdelen var 15 år eller derun


der. Disse store aldersgrupper bidrogjo stort set ikke til mobiliteten - og 
 slet ikke til den over større afstande.


Sluttelig skal det nævnes, at 13 personer vides at være rømmet fra sog


nene i løbet af 1770erne og ’SOerne. Denne gruppe er ikke dynamisk 
 som gruppen af lovlige vandrere; men den har alligevel sat sit præg på 
 mobiliteten i området. Og det er formentlig disse personer, der af alle er 
 kommet længst bort hjemmefra i løbet aflivet.


Det synes med andre ord at være en temmelig stor del af de unge 
 mænd, som på et eller andet tidspunkt i livet befandt sig et stykke tid på 
 en egn, der var et betragteligt stykke fra den nærmeste hjemegn. Men er 
 1792 det rigtige tidspunkt at måle den slags på? Stavnsbåndet var blevet 
 ophævet nogle få år tidligere, så måske havde den nyvundne frihed sat 
 gang i en mobilitetseksplosion, nu hvor låget var røget af gryden? Det er 
 næppe tilfældet alene af den grund, at de fleste af de nævnte 23 perso


ner i 1792 stadig var underlagt stavnsbåndet. Stavnsbåndet blev godt 
 nok ophævet ved forordning af 20. juni 1788, men først med fuld virk


ning fra 1. januar 1800. Alle, der i 1788 var over 14 år gamle, var bundet 
 til godserne frem til århundredeskiftet.


At der var en betydelig mobilitet i stavnsbåndstiden passer også godt 
 med de konklusioner, som Hans Chr. Johansen når frem til. I en under


søgelse af de 165 personer, der 1750-1769 blev født i Fodslette sogn på 
 Fyn, når han frem til, at omtrent 2/3 af dem, der overlever de første 
 barneår, ender med at bosætte sig uden for fødesognet - en andel, der 
 stemmer fint overens med de resultater, hans undersøgelse af befolknin


gen i et større antal danske landsogne antyder.22
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Konklusioner


Denne undersøgelse af den første statslige lægdsrulle fra sognene Jun


get, Torum og Seide i Salling har ført til en række konklusioner under


vejs.


For det første er det konstateret, at udskrivningsmyndighederne stort 
 set har fået alle med i lægdsrullen, såfremt de burde være der. Det har 
 altså ikke været let at dukke sig i håb om ikke at blive set. Og så måtte 
 man som Christen Sørensen, der er nævnt i indledningen til artiklen, 
 forsøge at finde andre metoder til at undgå militærtjenesten.


For det andet betyder analysen af rullernes indhold, at vi kan opstille 
 et normalforløb for drengebørnenes barn-, ung- og tidlig manddom. 


Langt de fleste boede hjemme til 12-årsalderen. Herefter kom en del ud 
 at tjene, men først efter teenage-årene var flertallet flyttet hjemmefra. 


De yngre årgange tjente nærmest hjemmet, og først i de senere tjene


steår flyttede man eventuelt længere væk hjemmefra. De, der tjente i 
 Salling, var således gennemsnitligt ca. 25 år, mens de, der tjente uden 
 for Salling, var op imod 30 år gennemsnitligt. Til gengæld var selv lange 
 vandringer ofte midlertidige. Mange kom hjem igen og bosatte sig i Sal- 
 Hng.


Nogle, der til gengæld aldrig kom hjem igen, var rømningsmændene. 


De synes primært at være draget mod hertugdømmerne og det nordtys


ke område. Når man ser nærmere på deres baggrunde, viser det sig, at 
 de oftest tog bort fra yderst fattige sociale kår, selv om også andre for


hold vides at have spillet ind.


For det tredje har det vist sig, at en temmelig stor del af de unge mænd 
 på et eller andet tidspunkt i løbet af ungdommen opholdt sig ikke blot 
 uden for fødesognet, men sågar helt uden for Salling - de har altså be


væget sig over mindst to herredsgrænser, ofte flere. Selv om mange af 
 dem vendte tilbage til hjemegnen, da de stiftede deres eget hjem, har 
 mange sallingboer altså haft en videre horisont end de fire herreder.


Salling var formentlig - overordnet set - et afvandringsområde, idet 
 vandringsbevægelserne primært gik fra vest mod øst (frajylland til øerne) 
 og fra nord mod syd (frajylland til hertugdømmerne). Disse bevægelser 
 ses da også i lægdsrullen 1792. Ikke desto mindre må den almindelige rej


setrang - der også dokumenteres af Hans Chr. Johansens undersøgelser 
- i stavnsbåndsperiodens tre Salling-sogne anses for at være nogenlunde 
repræsentativ også for de øvrige landsdeles landsogne.
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Herredsfoged  Troels  Winther  på Astrupgård i  Brøns Sogn



- en stærk sønderjysk ane, 2. del


A f Svend Jacobsen


II. del af artiklen om Troels Winther, som blev bragt i Personalhistorisk 
 Tidsskrift 2007:1, blev der gjort rede for hans efterkommere i de første 5 
 slægtled, og hovedpunktet var en omhyggelig dokumentation for de tidlig


ste forgreninger af hans efterslægt. Denne efterslægt fortsætter i 28 linier, 
 hver med en proband i 5. eller 6. slægtled, og det er disse 28 linier, der skal 
 gøres rede for i denne artikel, der har karakter afen fortællende efterslægts


tavle. Den viser slægtens enorme udbredelse med efterkommere overalt i 
 Danmark og inden for alle samfundslag.


Indledning


Den grundige behandling af Troels Winthers efterslægt i 1. del af artiklen 
 sluttede med 5. slægtled, nemlig hans tipoldebørn, der var født fra ca. 


1570 til ca. 1615. De personer i dette slægtled, der igen har efterkomme


re, betragtedes som stamfædre eller-mødre til en linie af efterslægten. I 
 visse tilfælde, hvor en person i 5. slægtled har flere børn med et betyde


ligt antal efterkommere, forekom det naturligt at lade hvert af disse børn 
 være stamfar eller stammor til en linie. På denne måde kan Troels 
 Winthers efterslægt følges i 28 linier med udspring i én person i 5. eller 6. 


slægtled, og en summarisk gennemgang af disse 28 linier er emnet for 
 denne artikel. En oversigt over opdelingen i linier ses på oversigts tavlen.


Der er naturligvis stor forskel på linierne, både med hensyn til om


fang, men også med hensyn til, i hvor høj grad der er lavet grundige 
 undersøgelser af efterslægten. Til og med 10. slægtled er der forsket 
 nogenlunde lige meget i alle linierne i forbindelse med min og Hans


ole Mørks udgivelse af »10 generationer med rod i marsken«. I de efter


følgende slægtled er det mere forskelligt, hvor grundige undersøgelser 
 der er foretaget. De generelle betragtninger, jeg anstiller over den en


kelte linies udbredelse, bygger selvfølgelig på de indtil nu foretagne un


dersøgelser og kan derfor i visse tilfælde skulle revideres siden hen.
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 Af de 28 linier lever de 27 med sikkerhed i vore dage, de fleste med 
 tusindvis af nulevende efterkommere. Kun hvad linie 25 angår, kendes 
 efterslægten ikke længere end til 1800-tallet, hvilket skyldes, at specielt 
 denne linie ikke er særlig godt undersøgt. Overvejelser om slægtens ak


tuelle udbredelse følger i det afsluttende afsnit.


Linie 1: Den NØRREJYSKE Unie


Efterkommerne efter Maren Andreasdatter, g.m. rådmand Hans Lydik- 
 sen i Højer.


Denne kolossale linie er den mest omfattende af dem alle og burde 
 egentlig opdeles i fem afdelinger efter stammoderens fem børn:


A) Fedder Hansen Høyer (ca. 1626-1706), borgmester i Skagen.


B) Karen Hansdatter Høyer (o. 1630/35-), g. 1. m. Axel Jacobsen Steen- 
 berg og g. 2. m. Kjeld Mouridsen Borchhorst, begge sognepræster i 
 Tornby-Vidstrup.1


C) Mouritz Hansen Høyer (1636-1722), ejer af Rask Hovedgård.


D)  Boye Hansen Høyer (ca. 1644-1703), byfoged i Skagen.


E)  Maren Hansdatter (o. 1625/30-tidligst 1704), g. m. Hans Gundesen, 
 bartskær i Tønder, senere Højer.


Baggrunden for at benytte »Den nørrejyske linie« som fællesbetegnelse 
 er, at 4 af disse børn, selv om de var født i Højer i Jyllands sydvestligste 
 hjørne, bosatte sig langt mod nord, A) og D) endda i Skagen, B) i Vend


syssel, C) i Østjylland, og E), der som den eneste blev i Sønderjylland, 
 havde en søn Anders Hansen Høyer, der kom til Østergård i Salling og 
 blev stamfar til endnu en omfattende nørrejysk gren.


Fælles for alle fem grene er, at der er mange efterkommere med nav


net Høyer, hovedsageligt i Jylland, men i de senere slægtled efterhånden 
 spredt over hele landet.


Bemærkninger om efterkommerne efter A. Fedder Høyer


Hans efterslægt, som er den mindst omfattende af de fem grene, består 
 for langt størstedelens vedkommende af embedsmænd, købmænd og 
 præster. Han var selv først tolder i Skagen, og pudsigt nok er der specielt 
 mange af hans embedsmands-efterkommere, der har været ansat i told


væsenet. Et par generationer efter Fedder Høyer forsvinder slægten fra 
 Skagen, men bliver dog i høj grad i Jylland nord for Limfjorden; senere 
 breder den sig til Vestjylland og København.


Fedder Høyers efterkommere udspringer fra to af hans børn: Christi


an Feddersen Høyer (1685-1724), sognepræst i Junget-Torum, og Mar


grethe Høyer (1692-1727), g. m. Christoffer Christiansen Ferslev, tolder,
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 som Lillelund og Weibel (i Lemvig), herunder hører også forfatteren 
 Jane Aamund,2 og i den sidstnævntes - udover Ferslev3 - optræder f.eks. 


Brorson4 og Lybecker.5


Bemærkninger om efterkommerne efter B. Karen Høyer


Et tipoldebarn af hende, Birgitte Regine Thielo (1754-1828), var gift 
 med kaptajnløjtnant Elias Tuxen, og fra dem stammer hele militærslæg


ten Tuxen? Derfor er militærpersoner dominerende i denne gren sam


men med ingeniører, læger og skolefolk. Slægten bliver i løbet af få 
 slægtled spredt over hele landet, og mange anselige grene etablerer sig 
 i udlandet, ikke mindst i USA, Sydamerika og Australien.


Hele Karen Høyers kendte efterslægt stammer fra sønnen Hans
 Axelsen Steenberg (1662-1698), forpagter, sidst på Tårupgård ved Vi


borg, og videre fra hans to sønner Axel Nicolai Steenberg (ca. 1691-), 
 skolemester i Holbæk, og Jacob Hansen Steenberg (ca. 1692-1756), 
 degn i Østerlars.


•  Fra sidstnævnte søn stammer udover en lang række personer med 
 navnet Steenberg7 også en væsentlig del af slægterne Tørsleff og Vil


strup,8 bl.a. portrætmaleren August V. Tørsleff (1884-1968).


•  I efterslægten efter den første søn Axel N. Steenberg optræder nav


ne som Balslev,9 Bilfeldt,10 Hoffmeyer11 og Lichtenberg.12 En specielt 
 omfattende del af hans efterslægt består af den ovenfor nævnte slægt 
 Tuxen. Den kan deles i fem undergrene, udspringende fra hver af 
 Elias Tuxens fem »militær«-sønner: 1) Kommandørkaptajn Peder 
 Mandrup Tuxen (1783-1838), 2) kommandørkaptajn Nicolai Henrik 
 Tuxen (1785-1844), 3) kommandørSøren LudvigTuxen (1790-1856), 
 4) major Johan Georg Tuxen (1792-1839) og 5) major Christian Fre


derik August Tuxen (1797-1850). Talrige militærpersoner med nav


net Tuxen hører til her, men også f.eks. maleren Laurits R. Tuxen 
 (1853-1927), professor i indisk filologi Poul Tuxen (1880-1955) og 
 kapelmester Erik Tuxen (1902-1957). Dele af mange andre slægter 
 hænger på her, som f.eks. Cloëtta (bl.a. chokoladefabrikant Fritz B. 


Cloëtta (1867-1950)), Fogtmann, Meyer, Scharling og Waagensen, og 
 af enkeltpersoner kan nævnes musikeren Kaspar Winding og chefre


daktør Kaj Dorph-Petersen ( 1924-2005).13
 Bemærkninger om efterkommerne efter C. Mouritz Høyer


Denne har en kolossal efterslægt spredt over hele landet, selv om jyder


ne er i overtal. Det er, i hvert fald for de ældste slægtleds vedkommende, 
i ret høj grad en præstesiægt, selv om der allerede tidligt udskiller sig
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 nogle grene, hvor efterkommerne er bønder. Således udspringer der 
 store østjyske bondeslægter fra Mouritz Høyers datter Anne 
 (o. 1669/70-1730), g. m. Christen Jensen på Højgård i Grejs sogn, og fra 
 hans sønnesøn Jørgen Offersen Høyer (ca. 1698-1775),14 gårdmand i 
 Kalhave i Hornborg sogn. Et par mindre, men noget specielle, land


mandsgrene skal også omtales:


•  Fra et tipoldebarn af Mouritz Høyer: Eva Margrethe Høyer (1781-1853), 
 g. m. Jens Sønderup,13 gårdmand sidst i Øster Kippinge, stammer en 
 landmandsslægt, hovedsageligt koncentreret på Nordfalster, et helt 
 nyt geografisk islæt i denne linie.


•  Fra et oldebarn Offer Bang (1738-1818), sognepræst i Skibet, stam


mer en anden lille gren af landmænd, hjemmehørende på egnen syd 
 for Ribe. Hertil hører en søskendeflok fra Enderup i Hviding sogn 
 med 10 drenge, hvoraf de 9 deltog i 1. verdenskrig - 4 faldt på slag


marken og 3 døde af følgesygdomme.16


Dele af talrige slægter hører under denne gren, som jeg for overskuelig


hedens skyld vil opdele i fem underafdelinger efter de fem af Mouritz 
 Høyers børn, der har haft flest efterkommere:17


•  Til efterslægten efter ovennævnte Anne Høyer hører en ret stor 
 slægt Bang og herunder også navne som Buhl, Heilmann og Mørch/ 


Mørk.18


•  Til efterslægten efter Mouritz Høyers ældste søn Offer Mouritzen 
 Høyer (ca. 1670-ca. 1728), sognepræst i Uldum-Langskov, hører nav


ne som Blichert (herunder en gren af den ikke-adelige linie af slæg


ten Estrup),19 Lillienskjold (godsejerslægt),20 Obel,21 Scheel,22 Sün- 
 ckenberg23 og Wolder24 (flere slægtled af håndværkere, hovedsagelig 
 smede og skomagere, i Rudkøbing).


•  Mouritz Høyers anden søn, Mouritz Mouritzen Høyer (1678-1750), 
 har blandt sine efterkommere også en stor slægt Bang2’ (en anden 
 end den ovenfor nævnte). Hertil hører en del af slægten Pontoppi- 
 dan (herunder Thyssen, bl.a. kirkehistorikeren, professor A.P. Thys


sen samt skibsrederne Lauritzen),20 og en del afen slægt Buchholtz.2'


•  Mouritz Høyers næstældste datter Maren (o. 1672/73-) var gift med 
 Christian Fischer, ejer af Lavengård i Linå sogn. Herfra stammer en 
 stor slægt Fischer,28 herunder også Bendixsen29 (fra Randers), Bal


slev,30 Lfitzhøft,31 Malling (bl.a. genealogen Holger Malling),32 My


gind (hertil hører også bl.a. kommandørkaptajn Aage Topsøejensen 
 (1900-1986) )33 og Mønsted.34


•  Til efterslægten efter Mouritz Høyers datter Edel (o. 1679/80-1759), 
g. m. købmand Jørgen Mandix i Horsens, hører bl.a. B.S. Ingemanns 
kone Lucie Marie Mandix (1792-1868). Andre optrædende navne er
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 fabrikanterne Bergsøe og forfatteren Finn Søeborg (1916-1992)) og 
 Biering.35


Bemærkninger om efterkommerne efter D. Boye Høyer


Boye Høyers efterslægt adskiller sig på flere punkter fra hans søskendes. 


For det første er det den af grenene, der er mest trofast over for stamfa


derens hjemsted. I selve Skagen har der altid boet talrige efterkommere, 
 og det gør der endnu i vore dage, 300 år efter Boye Høyers død, ligesom 
 langt den største del af denne grens medlemmer er blevet i Vendsyssel i 
 hvert fald til slutningen af 1800-tallet. For det andet fordeler størstede


len af efterslægten sig på følgende to grupper, som ikke har været særlig 
 rigt repræsenterede i afdeling A), B) og C):


• Fisker-, landhåndværker- og husmandsslægter, primært i selve Skagen, 
 men også på Hirtsholmene, på Læsø, i Bangsbostrand ved Frederiks


havn, i Hals og i mange sogne i det østlige og centrale Vendsyssel. De 
 optrædende navne er hovedsagelig sen-navne, enkelte andre nævnes 
 nedenfor.


•  Hele godsejerslægten Scavenius36 med tilhørende dele af andre gods- 
 ejer/adelsslægter som f.eks. Estrup37 (bl.a. konseilspræsident Jacob 
 Brønnum Scavenius Estrup (1825-1913)), Ahlefeldt-Laurvig, Blixen- 
 Finecke, Castenskjold, Juel, de Neergaard, Scheel og Wedell-Wedells- 
 borg.38 Stamfaderen, etatsråd Jacob Brønnum Scavenius (1749-1820) 
 var en dattersøn af Boye Høyers ældste datter Ingeborg (1671-1759),
 g.  m. Jeb/Ib Christensen, købmand i Skagen.


Boye Høyer havde 14 børn, men langt de fleste af hans efterkommere 
 stammer fra fire af dem, nemlig:


1) den nævnte ældste datter Ingeborg, som udover de adelige efterkom


mere også har en del Skagen-skippere i efterslægten, bl.a. med navne 
 som Brønnum/Brøndum og Gaihede.39


2)  Den ældste søn Hans Boyesen Høyer (1672-1727), købmand i Ska


gen, i hvis efterslægt der optræder navne som Cortsen,40 Hass,41 Lau- 
 lund,42 Milling, Obel og Vadum.43 Fra hans datter Margrethe ( 1701-1738), 
 g. m. købmand Jacob Pedersen Holst i Skagen, stammer de ovenfor 
 nævnte fiskerfamilier fra Læsø, Bangsbostrand og Hals44 samt den om


fattende håndværker- og landmandsslægt Michaelsen45 fra Vendsyssel.


3)  Fra hans næstældste søn Laurids Boyesen Høyer stammer dels de 
 mange efterkommere på Hirtsholmene,46 dels en del skippere og fiskere 
 i Skagen4' og dels en gårdmands- og husmandsslægt koncentreret om 
 Tolne sogn i Vendsyssel.48


4)  Endelig blev hans datter Anne Boyesdatter Høyer (1681-1766) i to



(29)Herredsloged Troels Winther på Astrupgård i Brøns Sogn 27


111. 1. Troels Winther har haft talrige efterkommere boende i de gamle Skagenshuse, men 
 de har tidligere set noget anderledes ud end de smukke gulkalkede, vi kender i vore dage. 


Tidligere tiders fiskerhuse har været med bindingsværk eller beklædt med sorttjærede 
 planker.


ægteskaber med skipperne Hans Henriksen Holst og Mads Jensen stam


mor til en meget omfattende række af fiskere i Skagen. Af de mange 
 sen-navne, der optræder i hendes slægt, er specielt Henriksen og Mad


sen hyppige.


Bemærkninger om efterkommerne efter E. Maren Hansdatter


Hendes efterslægt falder naturligt i 2 hovedafdelinger. Som nævnt hav


de hun sønnen Anders eller Andreas Hansen Høyer (1655-1727), der 
 blev forpagter på Østergård i Salling, og som i 3 ægteskaber havde 20 
 børn, hvorfra der breder sig en stor, hovedsagelig nørrejysk slægt.49 Af 9 
 sønner og 6 døtre, der blev voksne, var 5 af sønnerne præster og 2 af 
 døtrene præstekoner, og i det hele taget er efterslægten i de følgende 
 mange generationer domineret af præster og præstehustruer i hovedsa


gelig Viborg, Randers og Aalborg Amter. Andreas Høyers søn, Hans An


dersen Høyer (1693-1744), sognepræst i Tise, havde en sønnedatter Ma


ren Høyer (1765-1815), som blev gift med sognepræst Niels Lassen 
Holm på Nørre Strømø, og dette ægtepar har en betydelig efterslægt på



(30)Færøerne.30 Udover talrige personer med navnet Høyer forekommer 
 bl.a. følgende navne i denne gren: Bagger,51 Engelstoft (bl.a. redaktøren 
 af Dansk Biografisk Leksikon, historikeren Povl Engelstoft (1876-1961)), 
 herunder også noget af slægten Langkilde,52 og Søltoft.53


Den anden hovedafdeling består af efterkommerne efter Maren Hans


datters tre øvrige børn: Gøddert Hansen, Hinrich Hansen og Anna Ca


thrine Hansdatter, som i modsætning til broderen Andreas blev boende 
 i Sønderjylland og har mange søndeijyske efterkommere. De skal kort 
 omtales hver for sig.


•  Gøddert Hansen (ca. 1650/51-1739), forpagter på Kogsbøl og Sønder


gårde i Emmerlev Sogn, har mange sønderjyske præster og skolefolk 
 blandt efterkommerne, bl.a. fra slægter som Lindbæk54 (fra Vester 
 Vedsted Sogn, bl.a. højskoleforstander Jannik Lindbæk (1862-1909) 
 og historikeren Johannes Lindbæk (1872-1919)), Riis, Schmidt og 
 Zoëga, der alle stammer fra Gøddert Hansens sønnedøtre Catharina 
 Hansen (1734-1777), g. m. Jørgen Frederik Riis, sognepræst i Daler, 
 og Marie Elisabeth Hansen (1736-1821), g. m. Johannes Gottlieb 
 Schmidt, sognepræst i Ravsted.55 En datterdatter Karen Lytken (ca. 


1712-1805) var gift med den særprægede præst og læge Andreas Ager- 
 beck,30 og fra dem stammer en stor bornholmsk slægt med navne som 
 Koefoed3' og Sonne58 med talrige udløbere til det øvrige land, bl.a. 


en del af slægten Hasselbalch.39


•  Hinrich Hansen (1661-1747), forpagter på Kogsbøl Mølle, har talrige 
 efterkommere i storbondeslægter i den sydlige del af Sønderjylland 
 samt i Slesvig-Holsten. Store dele af kendte slægter i Højer som Det- 
 lefsen, Feddersen, Hinrichsen, Høeg, Roli, Sønnichsen og Todsen 
 hænger på her00 og ligeså hele den store gårdmandsslægt Clausen,01 
 hovedsagelig udbredt i Brede og Emmerlev Sogne.


•  Anna Cathrine Hansdatter (1652-), gift med digefoged Christen Bos


sen i Højer, har en meget broget efterslægt med efterkommere for


delt ud over hele landet og på mange forskellige erhverv. Markant 
 er det f.eks., at store dele af slægterne Boas og Freuchen (bl.a. po


larforskeren Peter Freuchen (1886-1957), zoologen Johan E. V Boas 
(1855-1935) og landsdommer Harald Boas) hører til her.02 Mange af 
disse efterkommere har boet på Lolland og Falster og giver dermed et 
nyt geografisk islæt til denne linie. Også erhvervsmæssigt indeholder 
denne gren noget nyt, idet der blandt efterkommerne er usædvanligt 
mange skovridere. Til denne del af slægten hører også størstedelen 
af familien Radoor,03 oprindelig en sønderjysk præstesiægt, men en 
gren breder sig ud til en omfattende slægt af lærere, landarbejdere og 
håndværkere på Nordfyn,04 et andet nyt geografisk område. Endelig



(31)Herredsfoged 'Troels Winther på Astrupgård i Brøns Sogn 29
 skal det nævnes, at en hel del efterkommere i denne gren sluttede sig 
 til Brødremenigheden i Christiansfeld?’3


Maren Andreasdatter havde flere børn end disse fem, bl.a. kom endnu 
 en søn til Skagen, nemlig rådmand Hans Hansen Høyer (ca. 1645-1707), 
 men hans efterslægt uddør med hans børn.


111. 2. Fedder P. Hinrichsens over 200 år gamle købmandsgård i Højer, stadig ejet af efter


kommere af Troels Winther.
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